
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Benevello.  Responsabile Procedimento: MAZZETTO MONIA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente 

COMUNE DI BENEVELLO 

 

PROVINCIA DI  CUNEO 
_____________ 

 
 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.48 

 
OGGETTO: 
MISURE URGENTI IN MATERIA DI ENERGIA EMERGENZA 
IDRICA POLITICHE SOCIALI INDUSTRIALI. DELIMITAZIONE 
TERRITORIO COMUNALE INTERESSATO DAI DANNI PER 
SICCITA' ALLE PRODUZIONI AGRICOLE 
 

 
L’anno duemilaventidue addì trentuno del mese di ottobre alle ore undici e 

minuti trenta nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la 
Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. MORENA MATTIA - Sindaco  Sì 

2. GALLESIO CHIARA - Vice Sindaco Sì 

3. TRAVERSA CRISTINA - Assessore  Sì 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott. Francesco D'AGOSTINO il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor MORENA MATTIA nella 

sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta in 
videoconferenza. 
 

      



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Benevello.  Responsabile Procedimento: MAZZETTO MONIA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

 
Riunita in seduta alla presenza in sede di 7 componenti, tutti identificati dal Segretario, con 
la garanzia di una interlocuzione ordinata dei soggetti partecipanti, la loro effettiva 
partecipazione alle decisioni nonché la chiara, inequivoca e libera espressione delle 
opinioni;  
 
Premesso che:  
Il territorio piemontese, così come tutto il bacino del Po, è interessato già da dicembre 2021 
da una pressoché continua carenza di precipitazioni sia piovose che nevose.  
Tale condizione ha determinato ingenti danni al comparto produttivo agricolo.  
Il Decreto Legge 9 agosto 2022, n. 115 “Misure urgenti in materia di energia, emergenza 
idrica, politiche sociali e industriali”, entrato in vigore il 10 agosto 2022, derogando da 
quanto previsto all’articolo 5, comma 4, del decreto legislativo 29 marzo 2004, n. 102, 
consente alle imprese agricole che hanno subito danni dalla siccità eccezionale 
manifestatasi a partire dal mese di maggio 2022 e che, al verificarsi dell'evento, non 
beneficiavano della copertura recata da polizze assicurative a fronte del rischio siccità, di 
poter accedere agli interventi previsti per favorire la ripresa dell’attività economica e 
produttiva di cui al medesimo articolo 5 del decreto legislativo 29 marzo 2004, n. 102.  
Con le note prot. n. 2689 del 26/08/2022 e prot. n. 2888 del 13/09/2022 la Direzione 
Agricoltura e Cibo, in considerazione degli incontri effettuati con il Ministero delle 
politiche agricole alimentari e forestali (Mipaaf) e le altre regioni interessate, aveva fornito 
le indicazioni procedurali per la ricognizione dei danni aziendali e la trasmissione delle 
segnalazioni da parte delle amministrazioni comunali.  
A seguito della conversione in legge del D.L. 115/2022 in data 22 settembre u.s., senza 
modifiche al testo originario ed in assenza di ulteriori indicazioni procedurali da parte del 
Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali (Mipaaf), con nota prot. n. 3124 del 
29/09/2022, la Direzione Agricoltura e Cibo ha comunicato a tutti i comuni piemontesi che 
è necessario concludere la procedura di delimitazione entro il giorno 9 ottobre 2022, con 
l’approvazione da parte della Giunta regionale della proposta di declaratoria da inviare al 
Mipaaf.  
Considerata tale scadenza, di intesa con il settore A1711C, le amministrazioni comunali 
sono invitate a completare la trasmissione della ricognizione dei danni alle produzioni 
agricole entro la mattina del giorno 5 ottobre 2022.  
Nel caso in cui le amministrazioni comunali non fossero nella possibilità di registrare sul 
servizio Nembo, entro il giorno 5 ottobre, i dati richiesti, potranno utilizzare entro la stessa 
data, la modalità alternativa al link indicato nella nota prot. n. 3124 del 29/09/2022 
trasmessa via PEC a tutti i comuni piemontesi.  
Le informazioni trasmesse entro il 5 ottobre potranno ancora essere utilizzate ai fini della 
redazione della deliberazione regionale citata ma il servizio Nembo rimarrà comunque 
disponibile per alcuni giorni seguenti il 5 ottobre per cui invitiamo i Comuni a provvedere 
ad aggiornare sullo stesso le informazioni eventualmente trasmesse con la procedura 
alternativa.  
Tutto ciò premesso  
Valutato che tutto il territorio comunale è stato interessato dai danni alle produzioni agricole 
per la siccità 
 
Ritenuto , pertanto , necessario individuare i fogli di mappa che delimitano il territorio 
comunale ; nonché la stima dei danni segnalati da aziende agricole e l’importo totale delle 
maggiori spese anticipate dalle aziende agricole, come di seguito indicato: 
Denominazione 
comune  

Elenco complessivo 
dei fogli di mappa 

Importo totale dei 
danni segnalati da 

Importo totale delle 
maggiori spese 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Benevello.  Responsabile Procedimento: MAZZETTO MONIA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

interessati  aziende agricole  sostenute dalle 
aziende agricole  

BENEVELLO 1-2-3-4-6-7  Allo stato attuale non 
si è ancora in grado di 
valutare l’importo 
totale dei danni subiti 
dalle aziende agricole 
per la siccità  

Allo stato attuale non 
si è ancora in grado di 
valutare importo totale 
delle maggiori spese 
sostenute dalle aziende 
agricole per la siccità  

 
 
Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile del servizio interessato, in merito alla 
presente proposta di deliberazione ed in ordine alla regolarità tecnica sensi dell’art. 49 del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  
Previa identificazione, da parte del Sindaco e del Segretario, in modo inequivoco 
dell’espressione della volontà in modo libero ed informato da parte di tutti i partecipanti 
compresi i membri in videoconferenza  
Con votazione  unanime favorevole espressa in forma palese 
 

D E L I B E R A 
 
1. Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale  
2. Di individuare i fogli di mappa che delimitano il territorio comunale come di seguito 
indicato mentre per quanto riguarda la stima dei danni segnalati e l’importo totale delle 
maggiori spese anticipate dalle aziende agricole in seguito alla siccità si precisa che allo 
stato attuale non si è ancora in grado di valutare l’importo totale di entrambe le voci  
 
Denominazione 
comune  

Elenco complessivo 
dei fogli di mappa 
interessati  

Importo totale dei 
danni segnalati da 
aziende agricole  

Importo totale delle 
maggiori spese 
sostenute dalle 
aziende agricole  

BENEVELLO 1-2-3-4-6-7 Allo stato attuale non 
si è ancora in grado di 
valutare l’importo 
totale dei danni subiti 
dalle aziende agricole 
per la siccità  

Allo stato attuale non 
si è ancora in grado di 
valutare importo totale 
delle maggiori spese 
sostenute dalle aziende 
agricole per la siccità  

 
Successivamente con separata votazione unanime, favorevole espressa in forma palese, il 
presente provvedimento viene dichiarato immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del Testo Unico Enti Locali. 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Benevello.  Responsabile Procedimento: MAZZETTO MONIA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco 
Firmato digitalmente in originale 
F.to : MORENA MATTIA 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
Firmato digitalmente in originale 

F.to : Dott. Francesco D'AGOSTINO 
___________________________________ 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal  03/11/2022   al  18/11/2022  come prescritto dall’art.124, 1° comma, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 
 
Benevello, li 03/11/2022 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to : Dott. Francesco D'AGOSTINO 

 
 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 03/11/2022 
 
 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267) 
 

 Per dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134, comma 4, del TUEL 18/08/2000). 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

Dott. Francesco D'AGOSTINO 
 

 
 

 
Per copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
Benevello, lì____________________________Il Segretario ComunaleDott. Francesco 
D'AGOSTINO 
 


